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Введение

Российская духовная миссия в Китае (далее РДМ) по праву считается

родоначальницей отечественного китаеведения и занимает видное место в

истории российско-китайских отношений. Первая миссия, учреждённая по

личному распоряжению Петра I (правил в 1682-1725 гг.) и с согласия

императора Канси (1662-1722 гг.), прибыла в Китай в 1715 г. Последняя

миссия, двадцатая, покинула Китай в 1956 г.

Поначалу в круг забот миссий входило духовное попечение об

албазинцах – семьях и потомках тех казаков, которые после сдачи в 1686 г.

острога Албазин согласились перейти на службу к китайскому императору.

Отношение китайских властей к православным миссионерам было

уважительным: практически на протяжении всей истории миссии ее члены

пользовались их благоволением и поддерживали с ними диалог. Несмотря на

то что российское правительство изначально не предполагало иных, кроме

духовного окормления албазинцев, целей миссии, Коллегия иностранных дел,

Академия Наук и Синод скоро начали ставить перед ней конкретные задачи,

прописывавшиеся в специальных инструкциях. Исходя из этих задач,

подбирали и участников миссий. В начальный период становления русско-

китайских отношений РДМ для России служила едва ли не единственным

источником знаний о Китае: миссионерам и ученикам миссии полагалось

изучать китайский, маньчжурский, монгольский и другие языки Китая, а

также постигать различные сферы жизни этой страны. Учитывая запросы

Коллегии иностранных дел и Академии наук, миссия закупала и переводила

сочинения по разным направлениям: истории, религии, географии и другим

областям знания в Китае. Участники миссий писали словари и грамматики,

чтобы передавать последующим миссионерам накопленный опыт в изучении

китайского, маньчжурского, монгольского и других языков.

Со временем миссия стала обращать китайцев в православную веру –

тогда и потребовались переводы православных богослужебных книг на

китайский и маньчжурский языки. Предшественники российской миссии –
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иезуиты и протестанты – уже обладали богатым опытом перевода

религиозной литературы, на который русские миссионеры опирались,

стремясь передать специфику православного вероучения. В рамках

переводческой деятельности миссии увидели свет китайские издания Нового

Завета, отдельные книги Ветхого Завета, катехизисы, словари. Среди них

особое место занимают переводы Четвероевангелия, центральной части

Нового Завета, которые представляют собой срез достижений, достигнутых в

деле богословского перевода той или иной миссией. Переводы отражают не

только искусные упражнения в словесности, каждый такой текст – это

продукт своей эпохи, который содержит в себе информацию и о языке, на

котором говорили люди того времени, и о некоторых субъективных

представлениях переводчика об этом языке, т.е о развитии преподавания

китайского языка и обучения ему, и о самой личности переводчиков, их

образовании и способности воспринимать чужую культуру, и о состоянии

научного знания о Китае в целом. Тем более интересен этот процесс тем, что

мы имеем ряд таких переводов, выполненных в разное время несколькими

миссионерами, которые руководствовались разными принципами перевода,

поэтому и “срез” каждый раз получается сугубо индивидуальный.

Переходя же к современности, необходимо отметить, что последний в

рамках РДМ православный перевод Четвероевангелия на китайский язык был

выполнен во времена восемнадцатой миссии (1896-1931 гг.), возглавляемой

архим. Иннокентием (Фигуровским, 1863-1931 гг.), при этом он был написан

на чиновничьем языке с элементами книжного языка. С тех пор

переводческая практика успела сделать значительный шаг вперёд, на

глобальном уровне были выпущены новые китайские версии Ветхого и

Нового Заветов (圣经新汉语译本 Шэнцзин синь ханьюй ибэнь, 中文标准译本

Чжунвэнь бяочжунь ибэнь), появилась, как на электронных, так и на

бумажных носителях, христианская литература катехизаторского характера

на китайском языке, в том числе православная. Назрела необходимость в

собственном переводе Четвероевангелия, который бы отвечал нормам
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современного письменного языка, был доступен пониманию широкого

читателя и учитывал достижения миссионеров РДМ, включая те лексические

и догматические наработки, которые были изложены предшественниками в

виде инструкций, словарей, катехизисов и переводов Библии

непосредственно. Для этого необходимо, во-первых, вводить в изучение

литературу, оставшуюся от РДМ, и, во-вторых, учитывать тот исторический,

культурный и социальный контекст, в рамках которого эта литература была

создана. В настоящей работе нами было выбрано для анализа именно

Евангелие от Матфея, поскольку это первая книга Нового Завета, и её

китайские переводы выдержали наибольшее количество переизданий, в том

числе комментированных. Всё вышеперечисленное обуславливает

актуальность выбранной темы.

Целью выпускной квалификационной работы является проследить

историю создания и особенности переводов Евангелия от Матфея,

выполненных членами Российской духовной миссии в Пекине, определить

их значение в истории православного миссионерства в Китае, а также

перспективы практического их использования в деле подготовки нового

перевода.

Поставленная цель достигается решением ряда конкретных задач:

1. Проанализировать исторические и социокультурные условия

деятельности российских миссионеров, состояние и запросы целевой

аудитории (китайской паствы), для которой были выполнены переводы

Евангелия от Матфея в РДМ.

2. Проследить историю изучения китайского языка в РДМ и его влияние

на развитие богословского перевода.

3. Выявить факторы, которые влияют на богословский перевод сегодня,

рассмотреть возможные формы организации переводческого проекта.

4. Провести сравнительный анализ существующих переводов Евангелия

от Матфея на китайский язык на примере Нагорной проведи.

6

Объект выпускной квалификационной работы – деятельность

Российской духовной миссии в Пекине.

Предмет работы – православные переводы Евангелия от Матфея на

китайский язык.

Хронологические рамки работы охватывают период, начиная с

четырнадцатой миссии (1858-1864 гг.) под начальством архим. Гурия

(Карпова, 1814-1882 гг.), которому принадлежит первый полный

православный перевод Четвероевангелия, вплоть до конца восемнадцатой

миссии (1896-1931 гг.) под руководством архим. Иннокентия (Фигуровского,

1863-1931 гг.), при котором был выпущен в печать новый китайский текст

Евангелия от Матфея, а также комментарии к гурьевскому изданию. Помимо

этого, поскольку в настоящей работе обсуждаются перспективы создания

нового перевода, верхнюю границу хронологических рамок можно условно

обозначить современностью.

Методологической основой исследования послужили общенаучные

методы: анализ и синтез, позволившие рассмотреть факторы, влияющие на

принципы и формат переводов Евангелия от Матфея в отдельности, дабы

затем на их основе выделить некоторые общие закономерности, присущие

переводу каждого источника в целом. Работа также базируется на принятых в

исторических исследованиях методах синхронического и диахронического

анализа, с помощью которых были рассмотрены сущностно-временные

изменения исторической реальности и их влияние на появление разных

вариантов перевода отдельных устойчивых терминов и выражений в

нескольких изданиях, что позволило, во-первых, зафиксировать изменения в

языковых нормах языка разных периодов, а, во-вторых, отследить эволюцию

церковного лексикона и объяснить её трансформацией подходов к

миссионерской деятельности. Также предпринята попытка оценить

адекватность китайских эквивалентов выражаемым ими концепциям и

явлениям.
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Выпускное квалификационное сочинение имеет следующую

структуру: введение, две главы, заключение, список использованных

источников и литературы.

Во введении автор актуализирует избранную тему, формулирует цели и

задачи, определяет хронологические рамки исследования и структуру работы.

Глава 1 называется «История создания переводов Четвероевангелия на

китайский язык и проекты современных переводов». В этой главе был

охарактеризован исторический контекст составления переводов в синхронии

и диахронии, социальные и культурные особенности Китая как среды, в

котором предполагается бытование библейского текста, а также была

выявлена связь между развитием изучения китайского языка в РДМ и

богословским переводом.

Глава 2 называется «Анализ переводов Нагорной проповеди на

китайский язык». В данной главе на примере Нагорной проповеди

приводится анализ перевода Евангелия от Матфея, предпринята попытка

сформулировать некоторые закономерности в переводе лексических единиц

со схожей семантикой и сделать вывод о допустимости или недопустимости

отдельных переводов.

В заключении автор подводит итог исследованию и делает выводы,

соответствующие поставленным целям и задачам.

Основными источниками при написании выпускной

квалификационной работы послужили, как то следует из названия работы,

переводы Нового Завета, а конкретно – Евангелия от Матфея, из которых

следует выделить перевод, выполненный архим. Гурием (Карповым) от 1864

г., а также труд команды переводчиков под началом архим. Иннокентия

(Фигуровского) от 1910 г (эта версия Четвероевангелия выдержала несколько

редакций в 1910-1913 гг., в ходе которых наблюдаются серьёзные

разночтения, но в данной работе мы обращаемся именно к тексту от 1910 г.

как имевшему наибольшее хождение). Подробная характеристика обоих

источников в отдельности будет дана в первой главе. Хотя на настоящий
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момент ни один из переводов не может быть назван устоявшимся и

удовлетворяющим нуждам современной проповеди, но они составляют

обширный корпус православных текстов, анализ которого должен лечь в

основу нового перевода.

Помимо переводов Евангелия непосредственно, в данной работе также

была использована дополнительная богословская литература. Это, во-первых,

комментарии на Евангелие от Матфея: первый был издан архим. Флавианом

(Городецким) в 1884 г. под названием «Книга Евангелия с указателем

чтений» (福音經輯解 Фуинь цзин цзи цзе), который был составлен на основе

русского комментария архим. Михаила (Лузина) и представляет собой

краткие пояснения к некоторым стихам Евангелия. Второй комментарий под

названием «Евангелие от Матфея с толкованиями» (瑪特斐乙聖福音經

Матэфэйи шэн фуинь цзин), напечатанный в 1911 г., принадлежит архим.

Иннокентию (Фигуровскому) и представляет собой достаточно

оригинальную работу, в первую очередь в отношении китайской

терминологии. Помимо самого текста комментария, отдельно в 1911 г. был

издан его текст по-русски под заглавием «Новый Завет Господа нашего

Иисуса Христа с комментариями: Евангелие от Матфея и Марка», что также

подчёркивает важность этого текста. Два этих комментария к Евангелию

были использованы нами как при толковании отдельных китайских терминов

в основном тексте Нового Завета, так и для анализа в качестве

самостоятельных памятников.

Во-вторых, во второй главе работы нами были привлечены для

сравнения сочинения катехизаторского характера, в частности, «Зерцало

православного вероисповедания» (正教鑒 Чжэн цзяо цзянь), переведенное на

китайский язык иером. Даниилом (Сивилловым, 1789-1877). Этот текст

является переводом одноименного сочинения митр. Дмитрия Ростовского и

содержит основные положения православной веры, изложенные в доступной,

но упорядоченной форме. Как источник «Зерцало» интересно тем, что оно, с

9

одной стороны, наследует переводческие решения предыдущих миссий, в

особенности архим. Иакинфа (Бичурина), с другой стороны, оно стало

основой для последующих переводов, тем самым скрепляя традицию

православного перевода в миссии.

В-третьих, к категории богословской литературы можно отнести

русско-китайские словари церковных терминов, которые цитировались нами

во второй главе как иллюстрация некоторой фиксированной нормы.

Составление такого рода словарей и лексиконов – попытка упорядочить и

систематизировать язык православных сочинений, осмыслить характер и

допустимость заимствований лексики из других конфессий. Мы обращались

к «Русско-китайскому словарю богословских и церковных речений» иером.

Исайи (Поликина), хранящемуся в Архиве Востоковедов ИВР РАН,

датируемому 1860-1861 гг1. Одним из принципов, которым руководствовался

иером. Исайя – избавить китайский язык православных переводов от

обильного заимствования католической терминологии и калькирования

латинской лексики. Несмотря на то что значительная часть лексических

единиц, приводимых в этом словаре, на настоящий день была пересмотрена,

словарь этот, что важно, фиксирует наработки, которые использовались в

переводах предшествующих миссий, а также собственные наблюдения иером.

Исайи, поэтому он был взят нами как ценный источник как богословский, так

и лексикографический. Для сравнения с современным состоянием

богословского перевода на китайском языке мы пользовались «Кратким

тематическим русско-китайским словарём православной лексики»

Румянцевой М.В., выпущенным в 2021. К сожалению, словарь не содержит

предисловия о принципах отбора лексики, которыми пользовались авторы,

однако в ходе работы с этим лексиконом нами был сделан вывод, что часть

терминов была взята из классических православных работ архим. Гурия и

1 Подробную информацию об этом словаре и предисловие к нему см. статью: Хохлов А.Н. Исайя Поликин:

миссионер, переводчик, филолог // Восточный архив. – 2016. – № 1 (33). – С. 37.
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архим. Иннокентия, а часть – явно заимствована из протестанстких

сочинений.

В данной работе также привлекались литература и источники на

русском языке, связанные непосредственно с организацией, деятельностью и

жизнью РДМ. Практически не были использованы труды иностранных

учёных – за неимением таковых, поскольку разработка данной темы

предполагает в первую очередь работу с архивами миссии, большая часть

которых не была оцифрована. Труды европейских учёных, где упоминается

РДМ, как правило, отсылают к российским первоисточникам. Обширный

фактологический материал по истории РДМ в Китае содержат работы В.Г.

Дацышена и П.Е. Скачкова, которым принадлежат сводные очерки,

основанные на архивных данных. Отдельный раздел литературы составляют

издания РДМ в Пекине, из которых необходимо выделить опись китайской

библиотеки и трудов миссионеров, составленную иером. Алексием

(Виноградовым). Это сочинение содержит достаточно полный перечень

духовной литературы, переведенной на китайской язык, а также отражает

некоторые особенности и принципы богословского перевода. Неоценимым

источником, в котором приводятся как инструкции миссионерам, так и

статистика по крещёным китайцам, некоторые дневниковые и путевые

заметки, оказался журнал «Китайский благовестник», который издавался в

Пекине с 1907 г. по 1918 г. и некоторое количество выпусков – в 1930-х гг.

Поскольку редакторами данного журнала выступали миссионеры

непосредственно, можно говорить о том, что в журнале приводятся

актуальные данные о жизни и работе миссии, что было особенно важным при

анализе внетекстовых факторов, влияющих на перевод.
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Глава 1. История создания переводов Четвероевангелия на китайский

язык и проекты современных переводов.

1.1 Исторический контекст появления переводов Евангелия от Матфея в

Российской духовной миссии.

Говоря об истории и обстоятельствах создания переводов Евангелия от

Матфея на китайский язык, уместно придерживаться некоторого порядка.

Такой условный “порядок” в теории библейского перевода существует –

примеры его были представлены, например, в пособиях Кристианы Норд

«Анализ текста при переводе», в основополагающем тексте Е. Найды

«Теория и практика перевода», а также в работе Э. Вэндленда «Гармония и

алгебра Псалтири: литературный и лингвистический анализ библейских

псалмов»2. Авторы этих книг придерживались разных переводческих теорий,

но их объединяет одно положение – анализируя готовый или готовящийся

перевод, необходимо рассматривать его через призму всех обстоятельств, с

ним связанных, которые могут быть как внутри-, так и внешнетекстовыми.

Практически это положение было представлено в виде листа вопросов, на

которые предлагалось ответить, чтобы составить общую картину о том, кем,

для кого и как осуществляется перевод.

Вначале необходимо охарактеризовать аудиторию, для которой в РДМ

выполняли переводы и постараться оценить, насколько её особенности и

запросы повлияли на переводческие решения, прежде всего, на стиль

(регистр) текста. О той части паствы, которую составляли потомки

албазинцев – казаков по большей части, которые после сдачи в 1686 г.

острога Албазин согласились перейти на службу к китайскому императору –

архим. Гурий отзывался нелестно. По его словам, албазинцы ко времени

прибытия в Китай двенадцатой миссии (1840-1849) плохо говорили по-

русски, неохотно обучались китайскому и не стремились овладеть никаким

иным ремеслом, помимо службы в гвардии. Христианские истины стали им

2Подробный анализ содержания указанных пособий и то, как они были использованы в настоящей работе,

см. в главе 2.
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безынтересны и недоступны, а оставшееся понятие о церковности отошло в

плоскость суеверий. Единственная возможность укоренить христианство в

Китае, подводит итог архим. Гурий, это привить новый взгляд на отношения

в семье и обществе, на гражданственность, на понятия о душе и совести («не

разбудить, а переродить»)3. Это, конечно, взгляд несколько преувеличенный,

поскольку и во времена миссии архим. Иннокентия (1896-1931), албазинцы

составляли значимую часть паствы, выступали как переводчики и

катехизаторы, именно их детей отбирали в школу при миссии с тем, чтобы

учить грамоте и церковным началам. Похоже, что без постоянного

наставления в вере албазинцы теряли интерес к посещении церкви, что

обычно и происходило в период между сменой миссий или когда сами

духовные отцы пренебрегали обязанностью богослужения, как то было с

миссией архим. Иакинфа (Бичурина).

С другой стороны, распространение православия среди китайского

населения с самого начала было поставлено в узкие рамки. Христианство,

появившееся в Китае сравнительно поздно (за исключением несторианства,

которое, однако, не укрепилось), никогда не было частью традиционной

религиозной системы этой страны. События, изложенные в Ветхом и Новом

Завете, с точки зрения географических, культурных, языковых реалий не

близки китайцам и на момент составления первых переводов без

специального толкования едва ли могли быть поняты. Впрочем, наличие

таких развитых учений, как конфуцианство и буддизм, отнюдь не стоит

рассматривать как преграду для христианской проповеди. Для переводчиков

Библии важно, что обе эти традиции содержат понятия канонического текста,

который: а) при чтении идентифицируется носителем как сакральный текст;

б) соответствующе своему статусу стилистически оформлен. Поэтому

переводчику необходимо было учитывать этот контекст и чётко понимать

свою задачу: будет ли перевод претендовать на статус сакрального текста в

3Русские и греко-российская церковь в Китае в XVII-XIX вв. Письмо иеромонаха Гурия, скончавшегося

архиепископом Таврическим, к саратовскому епископу Иакову, скончавшемуся в С.-Петербурге

архиепископом Нижегородским // Русская старина. – 1884. – № 9. – С. 655-662.
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чужой культуре и если да, то с помощью каких языковых средств можно

«встроить» его в каноническую систему, не говоря уже о том, возможно ли в

целом это сделать. Притом, в наиболее радикальном виде стремление

«локализовать» библейский текст приводило к подмене понятий, попыткам

переписывать христианские тексты на конфуцианский манер и наоборот, к

поиску компромиссных внешних форм выражения (ношение

священничеством китайского платья и тд), что было характерно, например,

для иезуитов на раннем этапе их деятельности в Китае4.

Однако перевод Библии в первую очередь преследовал практические

цели, в частности широкую проповедь среди китайского населения, которое

на момент составления архим. Гурием и архим. Иннокентием китайских

изданий Четвероевангелия в массе своей было малограмотным. Тем не менее,

в отчётах миссионеров упоминается, что «учёных» китайцев использовали

как писцов, переводчиков и катехизаторов для неверующих собратьев; и тот

факт, что священники проводили беседы-чтения с паствой 5 ; и что перед

принятием крещения необходимо было продемонстрировать знание основ

веры. Из этого можно заключить, что знакомство с Писанием не

ограничивалось чтением во время литургии и часть прихожан всё же имела

доступ к письменным текстам. Конкретных сведений о прихожанах, кроме

списков крестившихся, без указания их национальности и рода деятельности,

в отчётах миссионеров нет. Известно лишь, что к концу XIX в. паства

насчитывала 500 человек, которые проживали в Пекине и в деревне

Дундинъань недалеко от столицы, небольшая доля православных христиан

также имелась в Шанхае. По национальности это были китайцы, маньчжуры,

албазинцы и монголы. По сословно-профессиональному составу, кроме

«знаменных» и крестьян, указаны ещё мещане, солдаты, учителя 6 . Эти

данные подтверждаются и списком китайских мучеников, погибших во

4Подробнее, к примеру: Ломанов Л.В. Христианство и китайская культура. – М.: Вост. лит., 2002. – 443 с.
5Святитель Гурий (Карпов), архиепископ Таврический: сборник статей, документов и архивных материалов.

– Симферополь, 2015. – С. 279.
6Дацышен В.Г. История Российской духовной миссии в Китае. – Гонконг, 2010. – С. 243-244.
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время восстания ихэтуаней, где приводятся имена, сословия и семейные

связи пострадавших7.

О степени же понимания китайцами церковных истин красноречиво

говорят записанные, к сожалению, только по-русски архим. Гурием беседы

на богословские темы с прихожанами 8 . Четыре беседы («О достойном

приготовлении к принятию Святых Тайн», «О молитве», «Об исповеди», «О

Святом Причащении») сосредотачиваются на тех положениях христианства,

которые озадачивали верующих китайцев, в чём они сами и признаются: «Но

я плохо понимаю все, что касается таинства причащения. Часто слышу,

говорят: причащаться Святых Таин; но что такое эти тайны? Чего я

причащаюсь?»9 Или, к примеру, следующая фраза о подготовке к причастию:

«Ничего особенного не помню. Ты мне говорил, что надо поститься, по

первому удару колокола ходить в церковь, в пятницу исповедаться, а в

субботу или воскресенье причаститься. Я так и поступал»10. Из общего хода


[…]


безоговорочной победы.

91 Чжуцзе Матэфэйи шэн фуинь цзин [註解瑪特斐乙聖福音經 Евангелие от Матфея с толкованиями]. С. 20.
92 Ханьюй да цыдянь [ 漢 語 大 詞 典 Большой словарь китайского языка]. [Электронный ресурс].

URL:https://www.hanyucidian.org/#home (дата обращения: 24.03.2024)
93 Center for Chinese Linguistics PKU [Электронный ресурс], URL:

http://ccl.pku.edu.cn:8080/ccl_corpus/index.jsp (дата обращения: 24.03.2024).

https://www.hanyucidian.org/#home
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Далее, в стихе 5:39 читаем:

今我語爾、愼毋爭強、有人批爾右頰、則轉左頰向之

惟我吿爾、已無敵惡者、乃人批爾右頰、則轉他向之

А Я говорю вам: не противься злому. Но кто ударит тебя в правую

щеку твою, обрати к нему и другую (Мф.5:39).

Выражение ‘подставить другую щеку’ в русском языке давно стало

хрестоматийным, чего, конечно, нельзя сказать о китайском языке. Тем не

менее, в китайской поисковой системе «Baidu» встречается выражение 打左

脸给右脸 да цзолянь гэй юлянь и предлагается следующее объяснение, с

христианством и данным стихом Евангелия вовсе не связанное: “打左臉給右

臉的意思通常指其言行或行動與之前所說相悖，出爾反爾。 在股市中，該概

念暗示著資訊或趨勢變化可能為投資者帶來混淆和風險” – “Выражение

“подставить правую щёку, когда ударили левую” означает, что слова или

поступки человека полностью расходятся с тем, что он говорил ранее. В

контексте фондового рынка данная фраза содержит намёк на то, что

появление новых данных или изменение ситуации могут привести к

путанице и рискам для инвесторов”. Действительно, на одном из китайских

новостных сайтов удалось обнаружить статью под следующим заголовком:

打完左臉又打右臉，市場已暈！” 全球資產之錨“劇烈波動94 – За ударом

левой щеки последовал удар по правой: новое потрясение для рынка. «Якорь

международных активов» переживает серьёзные колебания.

С другой стороны, ассоциация выражения 打左臉給右臉 да цзолянь гэй

юлянь с христианством всё же присутствует, читаем дальше: “此外，這個表

達也源自聖經中的教導... 這句話的涵義是要求以善製惡，而不是以惡制惡....

也是指自我的修行，即內心的善是否能制住內心要發出來的惡” – “Кроме

того, это выражение также происходит из Библии. Его смысл сводится к

94Новостной сайт «Синь лан цайцзин» [新浪财经]. [Электронный ресурс]. URL: https://finance.sina.com.cn/

(дата обращения 24.03.2024)

https://finance.sina.com.cn/
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требованию отвечать не злом, а добром на зло. Кроме того, эта фраза

призывает к самосовершенствованию, а именно: стремиться к тому, чтобы

доброе начало в человеке смогло сдержать его порыв совершить худой

поступок”. На одном из новостных сайтов также читаем статью, в заголовке

которой встречается данное выражение: “伸出左臉給外交部打的 BBC 又伸右

臉”95 – “BBC вновь подверглась критике Министерством иностранных дел

КНР”.

В стихе 5:34 читаем: «А Я говорю вам: не клянись вовсе: ни небом,

потому что оно престол Божий». К переводу ‘клятва, клясться’ у всех трех

конфессий одинаковый подход: 發誓 фаши. В данном случае интересен

комментарий архим. Иннокентия на этот кусок, который обобщает всё, что

связано с клятвами, как то: “摩伊些乙法律禁止人妄自起誓” – “Моисеевым

законом запрещалась ложная клятва”, где ложная клятва передана опять-таки

как 妄自起誓 ванцзи циши, т.е буквально клясться необдуманно. Далее, “誰要

是起誓發願、也當無改變” – “кто поклялся, то непременно должен исполнить

свою клятву”, где переводчик не стал прямо передавать глагол ‘исполнить’,

вместо чего выразил описательно: 當無改變 дан у гайбянь ‘не должно

измениться’. Об исполнении клятв также сказано следующее: “可是這誓願不

算是真責任” – “эти клятвы не считали непреложно обязательными”, здесь

обязательность передана при помощи ‘ответственности’ 不算是真責任 бу

суань ши чжэнь цзэжэнь. В этом же отрывке у архим. Иннокентия в

комментарии появляются выражения со значением ‘клясться/божиться кем-

либо’, как то: “用上帝名當作誓/發誓” – клятва именем Божиим или “指天指

地、以及一切起誓” – клясться небом, землею96.

95Шэньчу цзолянь гэй вайцзяобу да дэ Би-Би-Си ю шэньчу лэ ю лянь [伸出左脸给外交部打的 BBC 又伸出了

右脸 BBC вновь подверглась критике Министерством иностранных дел КНР]. [Электронный ресурс]. URL:

https://m.huanqiu.com/article/9CaKrnKe6ir (дата обращения 24.03.2024)
96 Чжуцзе Матэфэйи шэн фуинь цзин [註解瑪特斐乙聖福音經 Евангелие от Матфея с толкованиями]. С. 19-

20.

https://m.huanqiu.com/article/9CaKrnKe6ir
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 Далее, слова и словосочетания со значением власти, правления,

царствования в Евангелии от Матфея можно разделить на несколько групп:

1) ἡ ἐξουσία – власть, право обладать властью; сфера либо территория,

над которой осуществляется власть, юрисдикция. На китайский язык это

слово в православных текстах будет чаще всего передаваться как 权 цюань,

либо 辖 ся:

因我屬人轄 / 蓋我属人轄 ибо я и подвластный человек καὶ γὰρ ἐγὼ

ἄνθρωπός εἰμι ὑπὸ ἐξουσίαν (Мф.8:9)

有赦罪權 / 有權赦罪 Сын Человеческий имеет власть на земле прощать

грехи ὅτι ἐξουσίαν ἔχει ὁ υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου (Мф.9:6)

爾以何權行是、誰賜爾此權 / 爾以何權行此乎、而誰予爾此權乎 какою

властью Ты это делаешь? и кто Тебе дал такую власть? ἐν ποίᾳ ἐξουσίᾳ ταῦτα

ποιεῖς καὶ τίς σοι ἔδωκεν τὴν ἐξουσίαν ταύτην (Мф.21:23)

2) κατακυριεύω – властвовать, господствовать, ὁ κύριος – господин,

правитель. На китайский эти слова будут передаваться при помощи лексемы

主 чжу, как и в целом Господь, Владыка. Интересно, что и Господь, и

‘господин в’ значении власть предержащий будут переводиться одинаково.

國君從欲主其民 / 異邦之王主其民 князья народов господствуют над

ними οἱ ἄρχοντες τῶν ἐθνῶν κατακυριεύουσιν αὐτῶν (Мф.20:25)

備主道 / 預備主道 приготовьте путь Господу, прямыми сделайте стези

Ему ἑτοιμάσατε τὴν ὁδὸν κυρίου (Мф.3:3)

無人能事二主 / 一人不能事二主 Никто не может служить двум

господам οὐδεὶς δύναται δυσὶ κυρίοις δουλεύειν (Мф.6:24)

僕不逾主 /僕不踰其主 слуга не выше господина своего δοῦλος ὑπὲρ τὸν

κύριον αὐτοῦ (Мф.10:24)

3) ὁ ἄρχων – князь, наместник, начальник. По-китайски для этого слова

каждый раз будут появляться новые термины, отличные от 主 чжу, чем

подчеркивается более низкая позиция в иерархии.
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適一有司至 / 有宰官來拜之 подошел к Нему некоторый начальник

ἄρχων (Мф.9:18)

彼借魔魁驅魔 / 彼藉魔王而逐出魔鬼耳 Он изгоняет бесов силою князя

бесовского τῷ ἄρχοντι τῶν δαιμονίων (Мф.9:34)

國君從欲主其民 / 異邦之王主其民 князья народов господствуют над

ними, и вельможи властвуют ими οἱ ἄρχοντες τῶν ἐθνῶν κατακυριεύουσιν

αὐτῶν (Мф.20:25)

4) ὁ ἡγεμών – правитель, князь, наместник. По-китайски также

интерпретируются по разному: 侯 хоу, 總領 цунлин.

爾於伊屋達大城 / 伊屋叠亞之郡不爲小 ничем не меньше воеводств

Иудиных τοῖς ἡγεμόσιν Ἰούδα (ц-сл. во влады́кахъ Иу́довыхъ) (Мф.2:6)

且為我故、解爾於王侯 /且爲我之故拽爾等至諸侯諸王之前 и поведут

вас к правителям и царям за Меня ἐπὶ ἡγεμόνας δὲ καὶ βασιλεῖς (Мф.10:18)

總領彭提乙批拉特 / 彭提乙之批剌特 и предали Его Понтию Пилату,

правителю Пιλάτῳ τῷ ἡγεμόνι (Аверинцев: Пилату, римскому наместнику, ц-

сл. Понті́йскому Пила́ту иге́мону) (Мф.27:2)

5) Царствовать (о светской власти). По-китайски чаще всего передаётся

через сочетания со словом 王 ван.

聞阿爾耶合賴於伊屋曡亞繼父為王 / 阿兒叶剌乙代其父伊羅德爲伊屋

叠亞王 Архелай царствует в Иудее вместо Ирода Ἀρχέλαος βασιλεύει τῆς

Ἰουδαίας (Мф.2:22).

Таким образом, в данной главе нами были проанализированы основные

особенности и спорные вопросы, которые возникают при переводе Евангелия

от Матфея, а конкретно, Нагорной проповеди, на китайский язык. Нужно

отметить, во-первых, что разница между переводами 1864 г. и 1910 г. заметна

не только на лексическом и стилистическом уровне: сам подход к тому,

должен ли перевод близко следовать оригиналу либо допустимо вольное
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изложение, адаптирующееся к языку перевода, должен ли перевод

получиться ‘приручающим’ или ‘отчуждающим’ (т.е должна ли сохраняться

дистанция между библейским текстом и читателем или допустимо её

нивелировать), между двумя версиями разные. Во-вторых, попытка

составлять при анализе отдельных стихов Нагорной проповеди

семантические списки оказалась удачной лишь отчасти. В тех случаях, где

списки действительно продемонстрировали и вариативность перевода

древнегреческой терминологии, которую миссионеры либо сохраняли в

китайском языке, либо пренебрегали ей в пользу иных соображений, и то, как

трактовали переводчики отдельные стихи Евангелия, такие списки оказались

безусловно полезны. В тех же случаях, где принцип, лежащий в основе

выделения списка, был сформулирован, например, очень общо (как то

оказалось с глаголами ‘происходить, случаться’), нам не удалось проследить,

чтобы этот принцип сохранился в китайском языке, соответственно, список

имел малую практическую ценность. Из этого следует, что было бы ценно

составить если не словарь, то по меньшей мере отдельные списки для

некоторых семантических групп, опираясь уже не на древнегреческий, а на

китайский язык, для того, чтобы опираться на эти данные при составлении

нового перевода Евангелия от Матфея.
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Заключение

Российская Духовная миссия в Пекине на протяжении всей истории

своего функционирования выступала как институт, на основе которого

впоследствии зарождалось академическое востоковедение как системное,

научное изучение Китая и китайского языка. Богословский перевод стал

одним из результатов развития изучения китайского языка в миссии, с одной

стороны, и возросшей потребностью в проповеди среди местного населения

– с другой. Перевод богословских сочинений, в частности Евангелия от

Матфея – это не только филологический, но и не в меньшей степени социо-

культурный и исторический процесс, в котором на конечный вид текста

влияли не только лингвистические и стилистические детали, но и личность

переводчиков, степень их подготовки, запросы конечной аудитории, наличие

развитой канонической традиции в Китае.

Так, переводы Евангелия от Матфея были выполнены людьми, во-

первых, получившими прекрасную богословскую подготовку, как в области

теологии, так и в области древних языков, а во-вторых, изучающими

китайский язык в прямой связи с миссионерской деятельностью и

повседневными нуждами, т.е перевод Евангелия для них в первую очередь

решал конкретную задачу, как проповедническую (беседы с прихожанами,

обучение в воскресной школе), так и литургическую (перевод читался во

время богослужения). Китайская аудитория, для которой выполнялись

переводы, не воспринимала христианство как часть своей традиционной

религиозной системы, поэтому перевод Евангелия от Матфея стал частью

большого переводческого проекта, в рамках которого готовились переводы

книг по истории христианства и Библии, катехизисы, переводы молитв и

песнопений.

Далее, перевод Библии, как в условиях РДМ, так и на сегодняшний

день, был попыткой встроить христианский текст в корпус канонических

сочинений китайской литературы, к которым принадлежат конфуцианские и
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буддийские тексты. Поэтому можно говорить о том, что у китайцев есть

представление о том, как должен выглядеть грамотный классический текст. С

другой стороны, христианская лексика, особенно православная, на данный

момент не является ни унифицированной, ни очевидной носителю, поэтому

задача переводчиков – создать фактически новый язык в рамках КЯ, который

бы воспринимался китайским населением как отвечающий лексическим

нормам и принципам организации классического письменного текста.

Готовые переводы Евангелия от Матфея, доставшиеся нам в наследство

от РДМ, представляют собой уникальный корпус богословских текстов, в

ходе анализа которого мы увидели, что а) переводы 1864 г. и 1910 г.

неоднородны в лингвистическом и стилистическом плане, при их написании

переводчики придерживались разных регистров китайского языка, б) при

составлении современного перевода работу с уже готовыми текстами миссии

целесообразно представить в виде составления словарей, сравнительных

параллельных списков, в) такие параллельные списки и словари будут

эффективны, если смогут по возможности учесть всё множество значений

того или иного термина в тексте Нового Завета, г) решая вопрос с

неупорядоченностью православной терминологии на китайском языке,

следует отталкиваться не только от всего множества вариантов,

представленных в переводах Библии, катехизаторской и прочей

богословской литературе, но допустимо исходить и из современной языковой

нормы и из того, насколько тот или иной вариант закрепился в китайском

языке (как мы увидели выше, некоторые фразеологические единицы

устоялись, например, в переводе протестантов или католиков).
