Отзыв на выпускную квалификационную работу

«Переводы Евангелия от Матфея на китайский язык: история и

современность» Лобачевой В. А.

Виктория Анатольевна еще со 2-го курса занимается изучением разных аспектов

деятельности членов Российских духовных миссий (РДМ). Выносимая на защиту ВКР

посвящена исследованию темы, которая прежде еще никем не изучалась. Не будет

преувеличением утверждать, что ВКР Лобачевой В. А. имеет высокую научную

актуальность и новизну.

Впервые в отдельно взятой научной работе В.А. Лобачевой был специально

исследован вопрос эволюции методов и принципов миссионерской деятельности членов

Российских духовных миссий, в первую очередь по части выполнения переводов

православных текстов на китайский язык. При этом в качестве основного опорного

переводимого текста было взято Евангелие от Матфея, но рассматривались также и другие

тексты. Был изучен обширнейший материал, охватывающий труды востоковедов,

миссионеров и переводчиков разных эпох. Был проработан вопрос влияния изменявшихся

общественно-политических и социокультурных условий на стратегию и методику перевода

православных сочинений на китайский язык. В. А. Лобачева проделала важные и ценные

научные наблюдения, позволившие ей выдвинуть и доказать несколько научных гипотез,

как, например, гипотезу об использовании миссионерами в своих переводах греческого

текста Евангелия. Эти наблюдения значительным образов расширяют и углубляют наши

представления о миссионерской работе членов РДМ в XIX в. Полученные В.А. Лобачевой

результаты могут использоваться переводчиками христианских текстов в наши дни.

Считаю, что работа исполнена на высоком уровне и заслуживает высокой

положительной оценки.

Научный руководитель

Доцент кафедры китайской филологии, к. ф. н.,
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